
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.134 Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2022

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 868  de 27 de setembro de 2022- 
CONCEDER Licença Nojo a servidora: Norma Suely Celso dos Santos 
Monção, mat:54182289/4 ,cargo: Enfermeira, período 21.09.22 a  
28.09.22.
Luiz Celso da Silva- Presidente-FASEPA.

Protocolo: 859066
PORTARIA nº 857/2022-GAB/PRES.BELÉM, 28 DE SETEMBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 
03/05/2021 a contar de 30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 
5.810/94.Considerando o Memorando nº 07/2022-CSPAD de 27/09/2022 
e os despachos da Coordenação da ASPAD e do Presidente da FASEPA 
de 27/09/2022;RESOLVE:Art. 1º. DESIGNAR que a servidora Maria 
Irundina Guimaraes dos Reis Alves, agente administrativo, matrícula nº 
57200288/1, substitua a servidora Meire Elen Gomes Caetano, membro 
desta Comissão, agente administrativo, matrícula nº 57195164/1, nos atos 
apuratórios da Sindicância Punitiva nº 34/2022 (Processo nº 2020/513535), 
a partir de 27/09/2022, por motivo de impedimento da titular nessa 
fase processual;Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA.Presidente da FASEPA.

Protocolo: 859128

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 513, de 28 de setembro de 2022.
Processo nº 1242005/2022.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição de 
medicamentos e óculos para adolescentes, custodiados no CAS II, confor-
me os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8392
Projeto Atividade: 68.8392
Ação: 185414
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$550,00
SERVIDORES: CARLOS ALBERTO PARENTE DE OLIVEIRA, AUX. TÉCNICO, 
Matricula 3196259/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 30 (trinta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 859039

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 514 – DO DIA 28/09/2022
OBJETIVO: Realizar Capacitação e assessoramento técnico a elabora-
ção/revisão do Plano Municipal de Atendimento Socioeducativo (Proc. 
1245880/2022-Mem.  290/2022-DAS-CREAM)
SERVIDOR: MARIZA CALANDRINI MURIBECA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO- MATRÍCULA Nº 5661250/ 2
SERVIDORA: ANTONIA BENEDITA LEAO LIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 54194530/ 1
SERVIDOR : RAIMUNDO PASSOS PEREIRA
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 5746809/ 2
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO : BONITO/PA
PERIODO DA VIAGEM: 03 A 05/10/2022 – DIARIA –2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 858983
PORTARIA 515– DO DIA 28/09/2022
OBJETIVO : Realizar entrega de materiais nas Unidades de Santa-
rém e atender demandas do Ministério Público do Município (Proc. 
1245880/2022-Mem.290/2022-GAB)
SERVIDOR : LUIZ CELSO DA SILVA
CARGO: PRESIDENTE  -  MATRICULA: 5959748/ 1
SERVIDOR : DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRACAO E FINANÇAS
MATRICULA: 57216507/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :SANTARÉM/PA
PERIODO DA VIAGEM: 03 A 05/10/2022 – DIARIA –2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 858995

PORTARIA nº 511, de 28 de setembro de 2022.
Processo nº 1195305/2022.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CIAM/MRB, conforme justificado nos termos do 
processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: GOIANIA/GO.
PERÍODO: 05/10/2022 a 07/10/2022. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: TALITA JANE RIBEIRO DE ARAÚJO, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5963707/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 858684
PORTARIA nº 512, 28 de setembro de 2022.
Processo nº 1243390/2022.
OBJETIVO: Participar do Encontro de Coordenadores Técnicos e Gestores 
das UASES, que será realizado na SEDE/FASEPA, no dia 28/09/2022, das 
8h30 às 16h, conforme Memo. Circ. 42/2022-DAS.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: BELÉM/PA.
PERÍODO: 27/09/2022 a 29/09/2022. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: ROSYANE COUTO DA SILVA CARDOSO, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 5896871/3.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 859033
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°871/2022-GP-GEMPS de 28 de setembro 2022
TRANSFERIR gozo de férias Regulamentares do servidor abaixo relaciona-
do:por motivo de saúde

Matricula Nome Transferência PORTA-
RIA Nº DOE

54189634/ 
1

PAULO ANDRE BATISTA 
MEDEIROS

De: 01/10/2022  a  30/10/2022
Para: 01/02/2023 a 

02/03/2023
772/22 35104 de 

05/09/2022

Ordenador Responsável:Luiz Celso da Silva.
Protocolo: 858721

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 638 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1247635.
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJUDH, 
abaixo identificado, para ministrar curso de capacitação de processamento 
de concessão de diárias, passagens e suprimento de fundos aos servidores 
dos Núcleos Regionais de Justiça/SEJUDH, a Marabá e Santarém/PA, no 
período de 10 a 14/10/2022. 

Nome Cargo Matrícula
MARCELO SANTOS LAUZID Assistente Administrativo 57201157/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 27 DE SE-
TEMBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 858924

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 637/2022-GGP/SEJUDH Belém (PA), 27 de setembro 
de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/pa e, o processo administrativo eletrônico nº 2022/1244492.
RESOLVE:
SUSPENDER, o período de férias do servidor: ERNESTO LAVOR SILVA, 
matrícula nº. 57201766/1, concedido por meio da PORTARIA nº. 572/2022-
GGP/SEJUDH, de 02/09/2022, publicado no diário oficial nº 35.106, de 
06/09/2022, a contar do dia 26/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 858749


